Дело №5-4-10/22

         УИД: 16MS0016-01-2021-003919-52
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

11 января 2022 года

            г. Казань, ул. Алафузова, д. 4
Мировой судья судебного участка № 4 по Кировскому судебному району г. Казани Республики Татарстан Крюченкова А.О., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, в отношении:

Шувалова Алексея Андреевича, «Данные изъяты», зарегистрированного и проживающего по адресу: «Данные изъяты»,
УСТАНОВИЛ:

04.12.2021  в 21 час. 08 мин. возле д. 39 по ул. Революционная г. Казани Шувалов А.А. управлял транспортным средством – автомобилем марки «Данные изъяты», государственный регистрационный знак «Данные изъяты», с явными признаками наркотического опьянения: неустойчивая поза, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение не соответствующее обстановке.  В присутствии понятых, в нарушение п.2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации Шувалов А.А. не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, в связи с чем, в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении.
Шувалов А.А. в судебном заседании пояснил, что вину в совершении административного правонарушения он не признает, с протоколом не согласен. Так, ПДД он не нарушал, на месте он прошел освидетельствование прибором «Алкотектор», который показал отрицательный результат. При этом с ним в машине находился друг, который торопился на работу, а он сам был после ночной смены и торопился домой. Никаких законных оснований ехать с сотрудниками ГИБДД в медицинское учреждение для прохождения освидетельствования он не увидел, в связи с чем, ехать с ними отказался.

ИДПС ГИБДД по г. Казань «Данные изъяты» в судебном заседании пояснил, что 04.12.2021 при несении службы в составе экипажа на территории Кировского района г. Казани ими был замечен автомобиль марки «Данные изъяты», государственный регистрационный знак «Данные изъяты» и было принято решение проверить данную машину. У водителя – Шувалова А.А. были выявлены признаки наркотического опьянения: неустойчивая поза, нарушение речи,  резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение не соответствующее обстановке. По правилам освидетельствования водителю было предложено вначале пройти освидетельствование прибором «Алкотектор», Шувалов А.А. согласился и прибор показал отрицательный результат. Т.к. у Шувалова А.А. были признаки именно наркотического опьянения, то ему было предложено проехать в медицинское учреждение на освидетельствование, на что последний ответил отказом, подтвердив это своей подписью в протоколе о направлении на медицинское освидетельствование. В связи с изложенным, в отношении Шувалова А.А. был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ.
Выслушав Шувалова А.А., ИДПС ГИБДД УМВД России по г. Казань «Данные изъяты», допрошенных в судебном заседании, изучив материалы дела, суд приходит к следующему.
В соответствии с п. 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации водитель транспортного средства обязан проходить по требованию сотрудников полиции освидетельствование на состояние опьянения. Таким образом, состав административного правонарушения по ст.12.26 ч.1 КоАП РФ считается оконченным с момента отказа водителем от прохождения медицинского освидетельствования.
Согласно п. 2. «Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов и правил определения наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека при проведении медицинского освидетельствования на состояние опьянения лица, которое управляет транспортным средством», утвержденных Постановление Правительства РФ от 26.06.2008 № 475 (Далее - Правил) освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения, медицинскому освидетельствованию на состояние опьянения подлежит водитель транспортного средства, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он находится в состоянии опьянения, а также водитель, в отношении которого вынесено определение о возбуждении дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 12.24 КоАП РФ.

Согласно п. 3 Правил достаточными основаниями полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, является наличие одного или нескольких следующих признаков: запах алкоголя изо рта; неустойчивость позы; нарушение речи; резкое изменение окраски кожных покровов лица; поведение, не соответствующее обстановке.
Поскольку у инспектора ДПС, которому предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью движения и эксплуатации транспортных средств, имелись достаточные основания полагать, что водитель управляет транспортным средством в состоянии опьянения, он обоснованно отстранил его от управления транспортным средством и предложил пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения с применением технического средства измерения – «Алкотектор» или в медицинском учреждении.
Исходя из п. 10 Правил, направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения водитель транспортного средства подлежит: при отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения; при несогласии с результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения; при наличии достаточных оснований полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.

Правилами прямо закреплена обязанность должностного лица, осуществляющего государственный надзор и контроль за безопасностью движения и эксплуатации транспортного средства, предпринять меры к освидетельствованию водителя на состояние алкогольного опьянения на месте, вне зависимости от того, признаки алкогольного или наркотического опьянения присутствуют у водителя.

Исходя из изложенного, действуя в соответствии с Правилами, несмотря на то, что в отношении Шувалова А.А. изначально имелись основания полагать, что он находится в состоянии наркотического опьянения, инспектор «Данные изъяты» был обязан принять меры по освидетельствованию последнего на состояние алкогольного опьянения на месте, что и было сделано, но Шувалов А.А. ответил отказом.
Согласно п.11 Правил направление водителя транспортного средства на медицинское освидетельствование на состояние опьянения в медицинские организации осуществляется должностным лицом, которому предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью движения и эксплуатации транспортного средства соответствующего вида в присутствии 2 понятых.

Шувалов А.А. от прохождения медицинского освидетельствования отказался, что зафиксировано в протоколе о направлении на медицинское освидетельствование, где Шувалов А.А. собственноручно указал, что от прохождения освидетельствования отказывается.

Протокол об отстранении от управления транспортными средствами, акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, протокол о задержании транспортного средства, протокол о направлении на медицинское освидетельствование, протокол об административном правонарушении составлены уполномоченным должностным лицом – инспектором «Данные изъяты» в присутствии 2 понятых. Об этом свидетельствуют подписи понятых во всех представленных документах, а также собственноручно написанные объяснения, в соответствии с которыми понятым разъяснены их права и обязанности. Каких либо пометок, в представленных документах, относительно того, что они составлены с нарушениями, не имеется. Указанные обстоятельства подтверждаются, в том числе пояснениями инспектора «Данные изъяты», данными в судебном заседании, согласно которым Шувалов А.А. отказался ехать на освидетельствование в медицинское учреждение, о чем были составлены соответствующие документы.
Доводы Шувалова А.А. о том, что он не видел необходимости ехать на медицинское освидетельствование судом приняты быть не могут, т.к. Шувалов А.А. является дееспособным лицом, способным самостоятельно реализовывать свои гражданские права и нести ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации. Кроме того, Шувалов А.А., как лицо, обладающее специальным правом – правом на управление транспортными средствами должен руководствоваться соответствующими законами Российской Федерации и Республики Татарстан, такими как КоАП РФ, и  ПДД РФ. В соответствии с п. 2.3.2 ПДД РФ водитель транспортного средства обязан проходить по требованию сотрудников полиции освидетельствование на состояние опьянения. Таким образом, Шувалов А.А. не исполнил возложенную на него в силу закона обязанность, как лицо, которому государством предоставлено право на управление источником повышенной опасности. Шувалов А.А. как водитель, обязан знать законодательство Российской Федерации в сфере дорожного движения и руководствоваться им.
Суд считает, что вина Шувалова А.А. объективно подтверждается  материалами дела: протоколом об административном правонарушении, в котором указывается о выявленном факте правонарушения; протоколом об отстранении от управления транспортным средством, подтверждающим, что последний управлял вышеуказанной автомашиной; протоколом о задержании транспортного средства; актом освидетельствования на состояние опьянения и протоколом о направлении на медицинское освидетельствование, согласно которого Шувалов А.А. отказался от прохождения освидетельствования в медицинском учреждении в присутствии двух понятых; объяснениями понятых; пояснениями лиц, допрошенных в судебном заседании.
Представленные доказательства собраны с соблюдением требований административного законодательства, не противоречат друг другу, подтверждают факт выявленного правонарушения. Каких-либо противоречий в материалах дела, влекущих признание того или иного доказательства недопустимыми, а также сомнений относительно виновности Шувалова А.А. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, суд не усматривает.
С учетом представленных доказательств суд считает, что в действиях Шувалова А.А. содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ – невыполнение водителем законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

При назначении наказания учитываются характер совершенного правонарушения, данные о личности Шувалова А.А. Обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность, не имеется. При таких обстоятельствах мировой судья приходит к выводу о возможности назначения минимального наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Шувалова Алексея Андреевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, и назначить ему административный штраф в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год  6 месяцев.

Штраф необходимо уплатить в течение 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу получателю: УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ), ИНН 1654002946, КПП 165945001, р/с 03100643000000011100, в отделение – НБ Республика Татарстан, БИК 049205001, КБК 188 116 011 230 100 01 140, ОКТМО 92701000, УИН 18810416212000140155.

Квитанция подлежит представлению в канцелярию судебного участка № 4 по Кировскому судебному району города Казани Республики Татарстан (г. Казань, улица Алафузова, д. 4, каб. 203).

В случае неуплаты административного штрафа (несвоевременной уплаты) в вышеуказанный срок, привлекаемое лицо может быть подвергнуто административному наказанию в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 КоАП РФ, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается.

Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления,  через мирового судью.
Мировой судья
(подпись)

Копия верна. Мировой судья

А.О. Крюченкова